
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov inc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 179 del 14/11/2014 

 
 
OGGETTO: Manifestazione “Giornata mondiale contro la violenza sulle donne”. 

Concessione patrocinio. 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno quattordici del mese di novembre, con inizio 
alle ore 13:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 
Premesso che: 
- con nota del 28.10.2014, acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 18761 in data 
04.11.2014, il sig. Fabio Verdolino, in qualità di Presidente della neonata Associazione Culturale 
e Teatrale “Grocà”, con sede a Castellana Grotte in via Tratturo Spagnuolo, n. 110, ha 
comunicato che intende organizzare in data 25 novembre p.v., la “Prima giornata contro la 
violenza alle donne” nella città di Castellana Grotte con una serie di iniziative finalizzate ad offrire 
a tutta la cittadinanza e alle scuole del territorio un’occasione di riflessione, volta a sensibilizzare 
e a contrastare ogni forma di sopraffazione e di discriminazione e a promuovere la cultura del 
rispetto; 
- nel 1999 l'Assemblea Generale delle Nazioni Unite, tramite la risoluzione n. 54/134, ha 
designato il 25 novembre come la Giornata mondiale contro la violenza sulle donne, invitando i 
governi ad organizzare attività volte a sensibilizzare l'opinione pubblica in quel giorno; 
- in Italia dal 2009, i Ministeri dell'Istruzione e del Lavoro con il Dipartimento per le Pari 
Opportunità della Presidenza del Consiglio e le Amministrazioni Locali avviano nella giornata del 
25 novembre in molte città italiane manifestazioni rivolte alle scuole, agli studenti e all’intera 
popolazione per riflettere e sensibilizzare l’opinione pubblica su questo fenomeno testimoniato da 
un lungo bollettino di morti; 
nella  nota, sono illustrate  le iniziative previste di seguito specificate: 
 ATTIVITA’ PER LE SCUOLE DEL TERRITORIO – Coinvolgimento degli Istituti di istruzione 
secondaria di primo grado e di secondo grado finalizzato ad attivare percorsi di riflessione con il 
sollecito a partecipare alla raccolta di scarpe rosse. Durante la mattinata del 25 novembre una 
delegazione studentesca delle istituzioni scolastiche cittadine sarà invitata al teatro Socrate per 
assistere ad una rappresentazione teatrale sul femminicidio, seguita da un dibattito. In 
quell’occasione avverrà ufficialmente la consegna delle scarpe rosse, raccolte da ogni istituto, 
che saranno utilizzate per l’installazione;  

 INSTALLAZIONE SCARPE ROSSE – Come avviene ogni anno in altri Comuni, si propone la 
realizzazione del progetto “Zapados Rojos”, ideato dall’artista messicana Elina Chauvet. E’ un 
progetto di Arte Pubblica che prevede l’installazione di decine di paia di scarpe rosse da donna in 
uno spazio urbano. Iniziato nel 2009 a Ciudad Juárez, tristemente famosa per essere definita “la 
città che uccide le donne” a causa dell’alto tasso di femminicidi, è stato poi esportato anche in 
molte piazze e luoghi di città italiane. 
Come location per l’installazione delle scarpe rosse a Castellana Grotte si potrebbe individuare la 
scalinata di via Brennero a salire fino all’ingresso del teatro SO.CRA.TE; in alternativa si propone 
via Tommaso Campanella, da via Marconi fino all’ingresso del teatro SO.CRA.TE. L’installazione 
sarebbe allestita  dalle ore 12.00 circa fino alle ore 23.00 del 25 novembre. L’intento è quello di 
creare una marcia metaforica, un corteo fin dentro il teatro in cui si ricorderà il dolore provocato 
dalle violenze fisiche e psicologiche. Zapados Rojos è una chiamata rivolta a tutti i cittadini: le 
scarpe verranno, infatti, reperite e dipinte attraverso l’attivazione di una silenziosa rete di 
partecipazione solidale, sia con il passaparola sia attraverso i social network. Tutti potranno così 
contribuire in modo diretto alla realizzazione dell'opera, il cui scopo ultimo è quello di 
sensibilizzare tutti affinché si agisca concretamente per sconfiggere definitivamente questo 
fenomeno. 

 RAPPRESENTAZIONE TEATRALE – Alle ore 21.00 del 25 novembre si svolgerà la messa in 
scena dal titolo “MAI PIU’!”, a cura della Compagnia GROCA’ con l’adattamento e la regia di 
Elvira Spartano. Un recital che attraverso il corpo e la voce vuole raccontare le vittime di 
femminicidio e far rivivere il loro dolore. Tutta la cittadinanza sarebbe invitata a condividere 
questo toccante momento. 

 DIBATTITO PUBBLICO – Alle ore 22.00 circa, subito dopo la rappresentazione teatrale, si 
svolgerà un dibattito in cui ospiti illustri (giornalisti, psicologi, Presidente di Donna Imprese, vittime 
di violenza) discuteranno con la platea sul fenomeno femminicidio. 

 ADESIONE DELLA NOSTRA CITTADINA ALLA CAMPAGNA “POSTOCCUPATO DA VITTIMA 
DI FEMMINICIDIO”, ideata e promossa dalla rivista online “La Grande Testata”. L’iniziativa, a cui 
hanno aderito tantissime città italiane (www.postoccupato.org), si rivolge alle Istituzioni, ai 
Comuni, alle Associazioni, agli Enti di ogni genere affinché raccolgano l’invito a “riservare” un 
posto in memoria delle donne vittime di ogni forma di violenza. Ciascuna di quelle donne, prima 
che un marito, un ex, un amante, uno sconosciuto decidesse di porre fine alla sua vita, occupava 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



un posto nella società, sul tram, a scuola, in metropolitana. E con questa iniziativa si intende 
mandare il messaggio che quel posto vogliamo riservarlo a loro, per simbolizzare un’assenza che 
avrebbe dovuto essere presenza se non ci fosse stato l’incrocio fatale con un uomo che ha 
manifestato la sua bestialità. L’adesione consisterà nell’allestire in uno o più posti significativi 
della nostra cittadina una sedia, occupandola con un oggetto che in genere si lascia per indicare 
che quel posto è occupato: con un giornale, una borsa, un mazzo di chiavi, un cappello. Quel 
posto riservato vuole rendere visibile il vuoto lasciato nella quotidianità dai femminicidi. 
L’allestimento di uno o più posti occupati nella nostra cittadina e i tempi di permanenza di tale 
iniziativa saranno concordati in seguito. 
 Per realizzare il programma  il Presidente dell’Associazione suddetta  chiede :  
 

 il patrocinio del Comune di Castellana Grotte; 
 l’utilizzo gratuito della sala del Teatro So.C.R.A.Te nella giornata di martedì 25 Novembre 2014; 
 l’autorizzazione ad allestire, nella giornata del 25 novembre dalle ore 12.00 fino alle ore 23.00 

c.ca, l’installazione di scarpe rosse lungo via Brennero (dalla scalinata fino all’ingresso del Teatro 
So.CRA.Te) o lungo via T. Campanella (da via Marconi all’ingresso del Teatro So.CRA.Te) con 
relativa chiusura al traffico e il relativo esonero dal pagamento per l’occupazione di suolo 
pubblico; 

 la fornitura del service audio-luci e il pagamento della SIAE, relativa alla rappresentazione teatrale 
che si svolgerà sia nella mattinata del 25 novembre per le scolaresche sia la sera alle ore 21.00 
per la cittadinanza; 

 le locandine per pubblicizzare l’evento e la relativa esenzione dal pagamento della tassa di 
affissione. 
 

considerato che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, quello di incoraggiare e 
sostenere Enti, Società, Associazioni locali, Organismi pubblici e privati, Istituti religiosi, 
Parrocchie, ecc., promotrici di iniziative culturali, aventi ampia valenza e rilevanza sociale, 
culturale e turistica; 

visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni, contributi , patrocini e vari, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 
in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, scientifico, 
culturale e sociale”; 

richiamato il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
e per l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 in data 
29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l’art. 34, comma 3, che consente 
l’esenzione dal pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in presenza di 
manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza, tra l’atro, sociale, culturale e turistica; 

ritenuto di concedere al Presidente dell’Associazione Culturale e Teatrale “Grocà” il 
patrocinio del Comune di Castellana Grotte per l’organizzazione dell’evento, l’utilizzo del Teatro 
So.C.R.A.Te nella giornata di martedì 25 Novembre 2014 e farsi propria la suddetta 
manifestazione considerando il principio di sussidiarietà, di concedere un contributo finanziario pari 
a € 1.500,00, quale compartecipazione alle spese per la fornitura del service audio-luci ;  

ritenuto,  di esonerare la citata Associazione dal pagamento della tassa di occupazione di 
suolo pubblico per gli spazi sopraindicati e di quella relativa alle affissioni, ricorrendone i 
presupposti di legge; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

D E L I B E R A 
 

1. di concedere, per i motivi espressi in premessa, all’Associazione Culturale e Teatrale “Grocà”, 
con sede a Castellana Grotte in via Tratturo Spagnuolo, n. 110, per l’organizzazione della 
“Prima giornata contro la violenza alle donne” nella città di Castellana Grotte nella giornata 
del 25 novembre p.v.: 
 il patrocinio dell’Amministrazione Comunale di Castellana Grotte;  
 l’utilizzo gratuito della sala del Teatro So.C.R.A.Te nella giornata di martedì 25 Novembre 

2014; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 l’autorizzazione, nella giornata del 25 novembre dalle ore 12.00 fino alle ore 23.00 c.ca, ad 
installare le scarpe rosse lungo:  via Brennero (dalla scalinata fino all’ingresso del Teatro 
So.CRA.Te) oppure lungo via T. Campanella (da via Marconi all’ingresso del Teatro 
So.CRA.Te) con relativa chiusura al traffico e il relativo esonero dal pagamento per 
l’occupazione di suolo pubblico; 

 la fornitura del service audio-luci  relativo alla rappresentazione teatrale che si svolgerà sia 
nella mattinata del 25 novembre per le scolaresche, e la sera, gratuitamente,  alle ore 
21.00 per la cittadinanza; 

 
2. di destinare alla suddetta Associazione di Castellana Grotte la somma di € 1.200,00 iva 

inclusa, per la compartecipazione alle spese di organizzazione; 
3. di esonerare la suddetta Associazione di Castellana Grotte dal pagamento della Tosap, per lo 

spazio pubblico individuato per la manifestazione, in considerazione delle finalità culturali e 
gratuità della stessa; e dalla  imposta sulla  pubblicità per depliants e locandine; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile settore V (per 
autorizzazione P.S.) al Comando di Polizia Locale (per predisporre l’Ordinanza in materia di 
sicurezza e viabilità) per lo svolgimento dell’iniziativa suddetta; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla locale Associazione Culturale e Teatrale 
“Grocà” di Castellana Grotte, sig. Verdolino Fabio, qualità di Presidente, come previsto dall’art. 
15, comma 3, del vigente regolamento comunale; 

6. di dare atto, a tal fine, che la somma di €1.200,00 iva compresa trova imputazione 
all’intervento 1.05.02.05 (cap. 760.00) denominato: “Enti teatrali, istituti enti ed associazioni 
comitati finalità culturali, religiose e varie - contributi” del bilancio 2014); 

7. di dare atto che spetta al Responsabile del Settore interessato l’adozione degli atti successivi 
e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
     
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 06/11/2014 

 Il Responsabile del I Settore  

f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

 
Parere di regolarità contabile:  
 
Castellana Grotte, 07/11/2014 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1965 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

24/11/2014 al 09/12/2014. 

Castellana Grotte 24 novembre 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 14/11/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 24 novembre 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




